

POLECAKARBA

TYGODNIK NIEZALEZNY

Redakcja i administracja SOSNOWIEC ul. PIŁSUDSKIEGO L. 8. Konto P. K. O. 304077.

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr. kwartalna 2 30 zł. — półroczna 4 50 zł. roczna 9.— zł.	Reprezentacje: Katowice ul. Żwirki i Wigury Nr. 14 m. 12. Łódź ul. Piotrkowska 259	CENY OGŁOSZEŃ	
		1 strona wiersz	75 groszy
		Kronka	30
		Niedzielne	40
		Zwykły	20

Fabryka Wedlin JAN BOLISEGA

BIALA-BIELSKO

dostarcza

w każdej ilości znane z dobroci wedliny jak kiełbasy: turystyczna, wostfalska, tyrolska, maratale wloska, szynkowa. SALAMI ALA WĘGIERSKA I szynki gotowane i wędzone. CENY WYJĄTKOWO NISKIE

Tajniki Huty Bankowej

Zła kulis żelaznego kolosa.

Magazyn Bławatny
Marjan Kepiński
BĘDZIN, ul. Kollataja 36
Poleca: wlny, płótna, fanele, kol-
dry, chustki, firanki i cho-
dniki.

*Motto: ... nich społeczeństwo
smiało, lecz obywateli, zwłaszcza
biedę! (Minister Kwiatkowski w ra-
dę dn. 11. XI. 1935 r.)*

Najpierw trochę cyfr. Bierzymy do ręki urzędowe wydanie Rocznika statystycznego, gdzie na stronicy 148 czytamy: 1000 kg. żelaza surowego, surowki odlewniczej, kosztuje w Polsce 132 zł. w Niemczech 134 zł. w Francji 73 zł. Już z tego wynika, że Francuzi we Francji w hutach francuskich sprzedają żelazo dwa razy taniej niż w hutach polskich na Polakom. Ale nie dość na tym. Czytamy o kilka wierszy wyżej. Otóż w handlu hurtowym 100 kg. maki pszennej kosztuje w Polsce 25 zł. w Niemczech — 60 zł. a we Francji — 55 zł. Co to znaczy? Znaczy to, że Polak, wymieniając swoją pszenicę na francuską surowkę, musi tej pszenicy dać przeszło 2 razy więcej, niż daje Francuz lub Niemiec swojej hucie we Francji lub w Niemczech. Znaczy to, że surowka w Polsce jest dwa i pół razy droższa niż w Niemczech, a blisko 4 droższa niż we Francji.

plowszy zagranicznego kapitału, którego i tak Polska ma zbyt mało. My nie chcemy czekać, aż Polacy doręczy zamienia się w bezbronne ciętła, dojrzałe zupełnie do pożarcia przez żydowskich i zagranicznych wilków. Rozstrzygnięcie musimy znaleźć, musimy znaleźć zaraz! A ostrzegamy kogo należy, że my, narodowi socjaliści, jesteśmy ostatnią stacją przed komunizmem! Ostatnią stacją!

Któż więc może nam wyjaśnić tajemnice Huty Bankowej?...

...naszej nędzy, naszej demotoryzacji, a w dużej mierze i naszej bezbronności i ekonomicznej i innej, bo skit nam nie wytłumaczy, że wojsku naszemu dostarczyć możemy wszystkiego, skoro za żelazo płacimy 3-4 razy drożej niż inne państwa.

Jest jedna osoba w Hucie Bankowej, która może nam odpowiedzieć na to dręczące pytanie, na pytanie, które — bez przesady — decyduje o życiu i śmierci.

Tą osobą pan Jan Musiał, główny buchalter Huty Bankowej.

Ale pan Jan Musiał nie powie, bo... pan Musiał ma coś około 40 000 zł. bilansowego, a pensji rocznej coś około 100 000 zł., czyli razem coś z półtorastatystycznie. Pan Musiał ma usta zamknięte na złotą kłódkę, której żadna siła otworzyć nie jest w stanie. Niedarmo jest słynnym na całe Zagłębie bogaczem.

Wciąż nie możemy zrozumieć, dlaczego to pan Jan Musiał, zwyyczajny buchalter, musi zarabiać aż 150 tysięcy zł. rocznie, kiedy jego kolega zadowolony będzie z dziesiątej części tego zarobku? I tu przychodzi do jądra rzeczy. W bilansach Huty Bankowej nie wykazuje się zysków już od 1930 r., ceny produkcji są wielokrotnie wyższe niż zagranicą, zarobki zaś robotnicze niższe. Stąd wniosek niezbyt:

bilanse Huty Bankowej nie odzwierciedlają rzeczywistego stanu rzeczy.

Już Luba Skarbowa zakwestionowała prawdziwość ksiąg handlowych tego przedsiębiorstwa. Przeprowadzono podobno jakąś ekspertyzę. Nie baczcie, jakie będą jej wyniki!

Spróbujmy więc w inny sposób otrzymać odpowiedź. Spójrzmy na pensje dygnitarzy Huty Bankowej. Oto wynagrodzenie pana Tutte tak-sują na 300 000 zł. rocznie. To znaczy, że pan Tutte pobiera 200 razy więcej niż przeciętny robotnik Huty Bankowej! (Famielajmy, że i u bolszewików są różnice pomiędzy zarobkami, ale najwyższa osoba w sowieckiej fabryce pobiera tylko 10 razy więcej niż robotnik). Idźmy dalej. Pan Szapelle pobiera 150 000 zł. rocznie, a nie pobierają członkowie Rady Zarządzającej, zwierzchnicy panów Tutte i Szapelle. Czyżby mniej?... Pierwszy z brzegu inżynier Francuz pobiera 300 zł. miesięcznie, podczas gdy jego polski kolega musi zadowolnić się 300-500 zł! A Francuzów dyrektorów, inżynierów i majstrów jest dobrych kilka tuzinów, — podczas gdy przed wojną w największych przedsiębiorstwach francuskich było 2-3 „administratorów” czy „delegatów Rady”. Wprawdzie istnieje ustawa o ograniczeniu wysokich pensji. Ale ustawa swoją ścieńką. Starosta nie wydała ustawy, niech się tę polską diadzię ciesz!... Ale nie wydała rozporządzenia wykonawczego, albo nie wprowadziła go w życie. Oto jest jedna bardzo poważna pompa, która z polskiego niedzarda wyciąga jego siły życiowe.

wolamy o ekspertyzę sądową i prokuratorską,

która jedynie może być decydująca. Ażeby zaś pan Musiał i jego zwierzchnicy nie mogli koloryzować i wpływać

żądamy sekwestru sądowego Huty Bankowej

na czas ekspertyzy. W okresie sekwestru kierownictwo techniczne mogłoby nawet pozostać to samo, jednako buchaltera, zakup i sprzedaż, powinny być prowadzone z zupełnym wyłączeniem dzisiejszej dyrekcji. Ekspertyza sądowa wykaże, czy panowie Musiał, Tutte i inni pójdą do kryminału, czy też skończą się dla

Jak więc może w Polsce rozwijać się dalszy przemysł przetwórczy, skoro ro żelazo jest takie drogie?! Jak możemy konkurować z zagranicą?! Jak może polski rolnik i rzemieślnik zapatrzeć się w maszynę i narzędzia?! Jak może polski robotnik znaleźć pracę w fabrykach przedmiotów bezpośredniej konsumpcji, skoro francuski i niemiecki gieldziarz tak straszliwy haracz nakłada na żelazo, na ten podstawowy surowiec techniczny?! Toż to przedziwne okropna lichwa, za którą grzech w innych warunkach długoletnie więzienie.

Gdzie źródło zła. Oto pytanie, na które postaramy się odpowiedzieć i sumiennie i w miarę możliwości gruntownie. Odpowiadając więc będziemy ani po pepesowsku, ani po staroendekcu. Pepeesowy najpierw chcieliby się uszczęsnąć z „proletarijuszami wszystkich krajów”. To znaczy: przystąpił do swego Iona Ieków i Mosków, synków tych macherów, którzy z dzisiejszego ustroju w największą część korzyści. Przystąpił proletarijusz francuskiego i niemieckiego, który w kukul się śmieje z niewności proletarijusza polskiego, a sam tymczasem korzysta. Staroendecy zaś, z których mało, coraz mniejsza, garsteczka ma jeszcze posadzany w Hucie Bankowej, ze strachem szepczą: cicho!! Na litosc Boską, nie

niech krótszym czy dłuższym urlopem.

Nadmieniamy, że głuche wieści o tajnikach buchalterji Huty Bankowej dawno już krąży. Administracja tego przedsiębiorstwa, po kupiecku skuszynowana z Gwarantem Hr. Renard, zaliczana jest do najgorszej kategorii francuskich kapitałów, sku zynowanej z zysardowskimi Bouscami, którzy oszukali Skarb Państwa i drobnych akcjonariuszów m bagatelką... na 23 miliony złotych. Huta Bankowa o wielkie czarnej wygląda od takiego naprzykład Towarzystwa Czeladź, które — jak mówią — zachowuje niezbędne minimum poprawności w stosunku do swego otoczenia.

Podkreślamy pragnieniem, że uwagi nasze nie są podtykowane nienawiścią do Francuzów. Przeciwnie, chodzi nam bardzo o przyjaźń z Francją. I właśnie w imię tej przyjaźni żądamy radykalnych zmian w Hucie Bankowej. Polaka i Francuza łączą jedno słowo: Niemiec! Przez to słowo iść razem musimy, — chcemy, czy nie chcemy! Niech nam nie psują wspólne marzezi ani koledy Bousseca, ani roduży Stawskiego. Właśnie nie to, ażeby synowie panów Tutte, Lotiur, Huet nie zginił marne pod wałcem niemieckiej maszyny wojennej, należy Polskę wzmacniać już teraz, wzmacniać gospodarstwa, a zatem i politycznie i wojskowo.

W starosąnaryjnej Polsce trzy kategorie obywateli wybiły się na pierwszy plan: 1) żydzi i półżydzi, 2) dranie 3) durnie. W starosąnaryjnej Polsce mogła kwitnąć Huta Bankowa w dotychczasowej postaci. Dziś — nie! Pierwszym krokiem nowego rządu winno być dobranie się do wewnętrznego mechanizmu finansowego wielokapitalistycznych przedsiębiorstw. Bez tego — obniżanie pensji i podwyższanie podatków będą cudofaktem i uderzeniem w próżnię. Huta Bankowa dzięki modernizacji, produkuję dzisiaj w 2 dni tyle co przedtem w 2 tygodnie. Robotnicy nasi poszli w większość na bruk. Trzeba baczyc, ażeby polskiemu robotnikowi nie sprzykrzyło się bezczynnie patrzeć.

Ale jest druga pompa o wiele gor-

